
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 1988 / 2023

Prot. Corr. 21/5/7/2/2-2023(2307)

OGGETTO: Affidamento diretto alla società Manzoni & C. spa per la realizzazione di la campagna di 
informazione promozionale “Porto Vivo” sulla testata giornalistica “Il Piccolo”. Impegno di spesa euro 
12.883,20- IVA inclusa. CIG: ZAA3BD86BB

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale e Open 
Government in modo tale da consentire il potenziamento dell’informazione istituzionale, ma anche la 
conoscenza e la partecipazione dei cittadini ai processi deliberativi attraverso un efficace ed efficiente 
sistema informativo caratterizzato da contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole 
comprensione; 

Considerata l’importanza  che  riveste  per  l’Ente  la  messa  in  campo  di  una  attività  di 
informazione/comunicazione istituzionale  solida,  articolata  ed  efficace  riguardo la  consistente  attività 
portata avanti dall’Amministrazione comunale legata anche alla progettazione finanziata dei fondi PNRR 
che vanno ad interessare politiche pubbliche sulle direttrici della transizione economica, sull’economia 
circolare,  nella  formazione  del  capitale  umano,  nell’educazione  e  sociale,  sulle  riqualificazioni  e 
rigenerazioni urbanistiche, sulle infrastrutture legate alla mobilità sostenibile, per dar modo ai cittadini,  
alle  realtà  economiche  e  associative  del  territorio  di  ricevere  ed  accedere  a  contenuti  informativi 
oggettivi, completi, diretti, accessibili e condivisibili sia per favorire  la conoscenza sulle diverse attività e 
sulle scelte programmatiche sia per accrescere la partecipazione degli stessi ai processi deliberativi; 

Rilevato che il Porto Vecchio di Trieste, ora Porto Vivo, è oggetto di uno dei progetti strategici di  
recupero e rigenerazione urbana tra i più importanti in atto nel bacino Mediterraneo portando anche 
l’Amministrazione comunale al deposito e alla registrazione del marchio “Porto Vivo” e del relativo logo 
presso il Ministero competente delle Imprese e del Made in Italy; 

Valutata la rilevanza dei finanziamenti PNRR legati  all’importante numero di progetti  che insistono 
nell’area sopracitata; 

Considerato che l’Amministrazione  comunale  ha  avviato  una  importante  campagna  di 
informazione/comunicazione in costante aggiornamento, caratterizzata anche da momenti partecipativi 
con i cittadini per illustrare lo sviluppo dell’area, dai siti web informativi dedicati ai singoli progetti, dalla 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail:  vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1988 / 2023



Pag. 2 / 5

realizzazione di un portale web dedicato ed aggiornato in maniera costante in considerazione degli iter 
di  sviluppo  dei  diversi  interventi,  dall’organizzazione  di  visite  guidate  nell’area  del  Porto  Vivo  con 
cittadini, scolaresche e professionisti del settore, dalla presentazione di tutti gli interventi all’interno di 
Porto Vivo tramite la realizzazione di uno stand informativo durante il periodo della Barcolana, dalla 
presenza a marzo 2023 assieme alla Regione FVG nel padiglione Italia alla fiera internazionale MIBIM di 
Cannes dove sono stati  presentati  agli  operatori interessati  le opportunità legate alle alienazioni dei 
magazzini industriali, dalla realizzazione all’interno del magazzino 26 del Foyer Porto Vivo e a seguito 
della più recente collaborazione con il network televisivo Medianordest per la realizzazione di una serie 
di approfondimenti informativi sul progetto Porto Vivo trasmessi dall’emittente TeleQuattro; 

Rilevato che il Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio sta seguendo tutti i  
procedimenti legati alle complesse fasi di progettazione tecnico-amministrativa in continuo divenire dei 
diversi interventi che sono di primario interesse pubblico; 

Evidenziata la fattiva collaborazione con il Consorzio Ursus nell’attività di promozione di Porto Vivo; 

Ravvisata,  in  un  quadro  di  Open  Government,  l’importanza  di  efficientare,  nell’attuale  sistema 
informativo i processi digitali e analogici di comunicazione per rendere conoscibili in maniera organica e 
oggettiva il dispiegarsi dell’attività in essere verso la popolazione, le categorie, le associazioni, i portatori  
di interesse e gli organi di informazione; 

Considerato il  buon  grado  di  fiducia  dei  cittadini  nei  confronti  dell’informazione/comunicazione 
istituzionale dell’Ente, si prosegue nell’attività programmata di informazione/comunicazione sullo status 
di tutti gli interventi nell’area del vecchio scalo e le opportunità legate al settore Real Estate, attraverso 
una  comunicazione  sempre  più  puntuale  e  trasparente  tramite  l'attivazione  di  una  campagna  di 
informazione realizzata con la società Manzoni & C. Spa, concessionario esclusivo per il Gruppo Gedi 
editoriale, che verrà pubblicata nel periodo che va dalla metà del mese di settembre alla metà del mese 
di dicembre 2023 sul quotidiano “Il Piccolo” e sul relativo sito web;

Visto l’art. 49 del Dlgs. 208/2021 in merito alla destinazione delle risorse da parte delle amministrazioni  
ed Enti Pubblici a scopi di informazione istituzionale e di promozione, con particolare riguardo al comma 
I in merito alla pubblicità istituzionale che deve essere impegnata in misura non inferiore al 50% a favore 
dei giornali quotidiani e periodici e sul monitoraggio che deve poi seguire; 

Dato  atto  che lo  scrivente  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  effettuerà  il 
monitoraggio delle percentuali di cui all'art. 49 Dlgs. 208/2021 garantendo il loro rispetto nella spesa 
complessivamente sostenuta a fine esercizio; 

Rilevato che alla sopracitata Manzoni & C. Spa, P.Iva 04705810150, è stato chiesto un preventivo in 
quanto concessionaria esclusiva della pubblicità per il gruppo GEDI editoriale del quale fa parte anche il  
quotidiano locale “Il Piccolo” ed il suo network informativo; 

Considerato che il preventivo, conservato agli atti, presentato dalla società Manzoni & C. Spa per un 
totale di euro 10.560,00 IVA esclusa, pari a 12.883,20 IVA 22% inclusa, è stato giudicato congruo e 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail:  vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1988 / 2023



Pag. 3 / 5

attinente alle finalità informative / comunicative ed è caratterizzato da: 

• Una campagna informativa su Porto Vivo di 3 mesi che si svilupperà tra metà settembre e 
metà dicembre 2023;

• Due uscite al mese formato mezza pagina per un totale di 6 uscite stampa;

• La presenza costante per 3 mesi in homepage del sito de Il Piccolo;

• Due invii al mese di “direct e-mail” (DEM) rivolta al target di interesse per 3 mesi;

• La realizzazione di due articoli formato “native” e la condivisione sui social; 

Preso atto che  sul totale di euro 12.883,20 IVA al 22% inclusa, gli  importi sono suddivisi in euro 
10.370,00-  IVA inclusa  per  la  diffusione  su  carta  stampata  e  di  euro  2.513,20-  IVA inclusa  per  la 
diffusione web/social; 

Precisato che tutto il  materiale documentale e grafico che sarà fornito dagli  uffici  del Comune di 
Trieste per la realizzazione della campagna informativa è di proprietà dell'Ente e non non può essere 
utilizzato  per  altri  fini  rispetto  a  quello  indicato  nella  Determina  dirigenziale,  senza  una  specifica 
autorizzazione da parte di questo Servizio; 

Dato atto che il presente affidamento è identificato dal sistema Smart Cig ANAC n. ZAA3BD86BB

Visto che: 

• ai sensi dell'art. 183, co. 8, Dlgs 267/2000 s.m.i. – TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016); 

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

• gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice 
dei contratti pubblici) come precedentemente normato dall’art. 80 del D.lgs 50/2016;

      

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail:  vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1988 / 2023



Pag. 4 / 5

Obiettivi 2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine alla 
competenza dell’adozione dell’atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 

1. Di  approvare il  preventivo  presentato  dalla  società  Manzoni  &  C.  spa  per  la 
realizzazione di una campagna di informazione-comunicazione da pubblicare sul quotidiano “Il 
Piccolo” e sul sito web dello stesso a partire dalla metà del mese di settembre 2023 fino alla 
metà del mese di novembre 2023; 

2. Di procedere mediante affidamento diretto alla società Manzoni & C. spa, con sede in 
Via Mazzini 14, 34121 - Trieste, P.Iva  04705810150, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs 
36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) come precedentemente normato dall’art. dell’art. 
36, co. 2, lett. a) del Dlgs 50/2016,  e l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 così come modificata 
dal DL 77/2021 per un totale di euro 12.883,20 IVA inclusa; 

3. Di dare atto:     

-  che  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  Dlgs  267/2000 s.m.i.   -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016)
       
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023;

- che il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è previsto per il 2023, in un'unica soluzione al 
termine della campagna informativa; 

4.  Di dare atto che lo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government 
effettuerà il  monitoraggio delle percentuali di cui all'art. 49 Dlgs. 208/2021 garantendo il loro 
rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine esercizio; 

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail:  vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1988 / 2023



Pag. 5 / 5

       
5. Di impegnare la spesa totale per l'Ente di euro 12.883,20- ai capitoli di seguito indicati: 

   
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00012610 EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.02.004 00001 01002 N 10.370,00 Anno 2023 
: euro 
10.370,00

2023 00012610 EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.02.004 00001 01002 N 2.513,20 Anno 2023 
: euro 
2.513,20

    

Trieste, vedi data firma digitale 

       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
               dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail:  vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1988 / 2023



 Atto n. 1988 del 11/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/07/2023 12:04:34


